
با افزایش تعداد سالمندان و طولانی شدن 
میانگین عمر، موضوع سالمندی به یکی از 
کادمیک و عرصه  موضوعات مهم تحقیقاتی در دنیای آ
گذاری  گذاری تبدیل شده است. در سیاست‌ سیاست‌
کید بیشتر بر به‌زیستن و مخاطرات موجود در دوران  تأ
سالمندی، به‌ویژه برای گروه‌های حاشیه‌ای و جهت‌دهی 
مناسب در برنامه‌های رفاهی و مداخله‌ای تأثیرگذار است. 
تدوین و اجرای سیاست‌ها و برنامه‌هایی درزمینه دوران 
سالمندی موفق و سالم موجب می‌شود نه‌تنها افراد 
عمر طولانی‌تری داشته باشند، بلکه این عمر طولانی 
با سلامتی و کیفیت زندگی بهتر برای آنان همراه باشد. 
گزیده‌ای از مقاله‌ای با عنوان »مطالعه  مطلب پیش‌رو 
تطبیقی سیاست‌های حمایت از سالمندی در ایران« است 
که در آن برنامه‌ها و سیاست‌های حمایت از سالمندان 
گرفته است. »رسالت« در  در سوئد نیز موردبررسی قرار‌
روز جهانی سالمند، به جهت اهمیت این موضوع، آن 
گرفته در  را بازنشر کرده است. مجموعه تغییرات صورت‌
ساختار خانواده در عصر جدید، به همراه روند‌های کنترل 
جمعیتی و ارتقاء سطح بهداشت عمومی که نتیجه آن 
افزایش طول عمر بوده است، سالمندی را به مسئله‌ای 
قابل‌توجه برای بیشتر دولت‌های مدرن بدل کرده و اغلب 
گذاری بهینه و برنامه‌ریزی برای  کشور‌ها در جهت سیاست‌
مواجهه با آن در حرکت‌اند. در ایران نیز افزایش سریع 
جمعیت سالمندان کشور، واقعیتی غیرقابل‌انکار است 
و طبیعتا بی‌توجهی به سیاست‌های حوزه سالمندی، 
می‌تواند آسیب‌های جبران‌ناپذیری را به ساختار خانوار‌ها 
و جامعه وارد کرده و کژ کارکرد‌های اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی متنوعی را به وجود آورد. این مسئله ضرورت 
دخالت دولت در حوزه سالمندی برای رفع مسائل آنان 

کند. را ضروری می‌
گاهی هرچه بهتر از وضعیت سیاست‌های سالمندی  برای آ
در ایران، مقایسه تطبیقی باسیاست‌های سالمندی یک 
کشور توسعه‌یافته نظیر سوئد می‌تواند راهگشا باشد. 
این مقایسه تطبیقی می‌تواند ضعف‌های ساختاری را 
در این زمینه آشکار کرده و برای غلبه بر آن‌ها راهبرد‌های 

مناسب را ارائه دهد. 
بنا به آمار‌های موجود ایران در دهه‌های آتی با خیل 
عظیمی از جمعیت سالمند مواجه خواهد شد، لذا 
طراحی و تدوین سیاست‌هایی با محتوای اجتماعی و 
که توانمندسازی سالمندان را موردتوجه قرار  فرهنگی 
دهد، بسیار مهم است. یکی از شکل‌های مهم حمایت 
اجتماعی سالمندان که برای هر جامعه‌ای ضروری به نظر 
می‌رسد، حمایت‌های سطح کلان دولتی و نهادی است 
که در قالب اتوریته ساختاریافته دولتی می‌تواند به‌صورت 
از بالا به پایین به اجرا درآمده و مزایای قابل‌توجهی برای 
گذاری  سالمندان به همراه آورد. این امر مستلزم سیاست‌
اجتماعی و فرهنگی دقیق و حساب‌شده در حوزه سالمندی 

توسط نهاد‌های دولتی است.
گذاری حمایتگرانه از سالمندان،  هر شکل از سیاست‌
باید در راستای دستیابی به سالمندی فعال باشد. این 
سیاست‌ها باید جایگاه سالمندان در نظام قشربندی 
طبقاتی و موقعیت اجتماعی- اقتصادیشان را مطمح نظر 
قرار دهند. همچنین این سیاست‌ها باید مکانیسم‌های 
گر و حامیانه‌ای را طراحی و معرفی  گر، تعدیل‌ تسهیل‌
که به‌واسطه آن‌ها سالمندان، حیات فعال خود  کند 
کارکردی برای  را بازیافته و به‌عنوان عناصری مفید و 

اجتماع تلقی شوند. 
بر این اساس وجود اصل ٢٩ در قانون اساسی ایران می‌تواند 
گذاری  دست‌آوردهای قابل‌توجهی برای یک سیاست‌

عمومی در حیطه سالمندی باشد. در این اصل صراحتا به 
حمایت از حقوق سالمندان، ازکارافتادگان و بازنشستگان 
کرد  که می‌توان اشاره  اشاره شده‌ است. اما مسئله‌ای 
فقدان یک رویکرد فرهنگی و معنوی به مسئله سالمندی 
است. در این اصل بیشتر حمایت‌های مادی، بهداشتی 

و عینی از سالمندان موردتوجه بوده است.
سیاست‌های کلان جمعیتی یکی دیگر از متون قابل‌توجه 
که به مسئله سالمندی و حقوق و  بالادستی است 
حمایت از ایشان پرداخته است. همچنین مروری بر 
که هرچند  متون برنامه‌های توسعه نیز نشان می‌دهد 
گذر زمان میزان توجه به پدیده سالمندی تا حدی  با 
کافی و لازم به این  افزایش یافته اما درمجموع توجه 

پدیده لحاظ نشده است. 
قانون ساختار نظام جامع رفاه و تأمین اجتماعی

مفاد قانون »نظام جامع رفاه و تأمین اجتماعی« نیز نشان 
می‌دهد که حمایت از سالمندان چه از حیث کمیت و چه 
کیفیت چندان موردتوجه نظام جامع رفاه و تأمین اجتماعی 
نبوده و نحوه حمایت از سالمندی چندان روشن و شفاف 

ح نشده و اولویت‌ها مشخص نیست.  مطر
کشور هم  در قانون احکام دائمی برنامه‌های توسعه 
به‌طور مستقیم و غیرمستقیم به مبحث سالمندی 
و حمایت از سالمندان پرداخته شده است. در ماده 
ح‌های  اول موضوع فعال‌سازی سالمندان از طریق طر
حمایتی و غنی‌سازی، برای حضور مؤثر و فعال این قشر 
ح‌شده است. در ماده دوم سالمندان  در جامعه مطر
به‌طور غیرمستقیم به‌عنوان یکی از مصادیق اقشار 
آسیب‌پذیر و نیازمند، محتاج دریافت حمایت‌های 
اجتماعی، مادی و توانبخشی از طریق مکانیسم‌هایی 
همچون غربالگری و امدادرسانی تلقی شده‌اند. در ماده 
سوم نیز سازمان بهزیستی به‌عنوان متولی نگهداری، 
سرپرستی و حمایت از سالمندان معرفی شده است. اما 
در این زمینه نیز مانند دیگر اسناد مهم یادشده، عموما 
توانبخشی و حمایت از سالمندان در حوزه‌های مادی و 

ح بوده است.  جسمانی مطر
سند ملی سالمندان کشور

برنامه‌های راهبردی سند ملی سالمندان هم شامل ارتقاء 
سطح فرهنگی جامعه در‌خصوص پدیده سالمندی؛ 
توانمندسازی؛ حفظ و ارتقای سلامت جسمی، روانی، 
اجتماعی و معنوی سالمندان؛ تقویت حمایت‌های اجتماعی 
برای ارتقای سرمایه اجتماعی؛ توسعه زیرساخت‌های 
موردنیاز در امور سالمندی و تأمین منابع مالی پایدار 
برای نظام حمایتی از سالمندان است. بر اساس این 
سند، سالمندان می‌توانند در توسعه ملی نقش ایفا کرده 
و کارکرد‌های مثبت خود را داشته باشند و تمام خدمات 
و حمایت‌های سالمندی ذیل روال و جهت مشخصی 

باید تجمیع و هدف‌دهی شود.
که بتوان با  مطابق دیدگاه صاحب‌نظران برای این‌
برنامه‌ریزی‌های اجتماعی و فرهنگی، دوران سالمندی 
خوبی را برای سالمندان کشور رقم زد نیازمند شناخت 
وضعیت سالمندان در کشور هستیم. لذا باید در شرایط 
کنونی ابتدا متون، قوانین و اسناد بالادستی در حوزه 
حمایت از سالمندان نظیر قانون اساسی، سند چشم‌انداز 
بیست‌ساله، قانون برنامه‌های توسعه اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی، جزء ٣ بند پ ماده ۵٧ قانون احکام دائمی 
کشور، قانون ساختار نظام جامع  ‌برنامه‌های توسعه 
رفاه و تأمین اجتماعی، سند ملی سالمندان کشور، سند 
کاهش فقر و هدفمند کردن یارانه‌ها، آیین‌نامه چتر ایمنی 
رفاه‌اجتماعی و نقاط قوت و ضعف آن‌ها موردبررسی قرار 
گیرد که مشخص شود نوع نظام رفاهی کشور چیست و 

وزن هر یک از مؤلفه‌های فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی 
در حوزه حمایت از سالمندان به چه میزان است؛ و به‌ویژه 
آیا روی ابعاد فرهنگی حوزه سالمندی و فرهنگ‌سازی 
در‌این‌خصوص اقدامی ‌صورت گرفته‌ است و در وهله بعد 
با سایر کشور‌های موفق نظیر ژاپن و سوئد مقایسه شود 
که امروزه با وجود شمار  کشور‌های یاد‌شده  تا ببینیم 
کشور‌ها در حوزه  بسیار سالمندان در زمره موفق‌ترین 
سالمندی هستند؛ چه برنامه‌ها و قوانینی را وضع کرده‌اند 
گر هم فرصت نباشد؛ تهدیدی را برای آن‌ها  که سالمندی ا
در برندارد. بنابراین این پژوهش به‌دنبال آن است تا با 
مطالعه تطبیقی سیاست‌های حمایت از سالمندان در 
ایران و چند کشور منتخب، به ارائه راهکار‌های سیاستی 

متناسب در حوزه سالمندی در ایران دست یابد.
تحلیل سیاست‌های سالمندی در سوئد 

به‌طورکلی در سوئد، مراقبت از افراد مسن یک مسئولیت 
عمومی است. سیاست‌ها و برنامه‌های عمومی جامع ارائه 
خدمات درمانی، خدمات اجتماعی، حقوق بازنشستگی 
و سایر اشکال بیمه اجتماعی وجود دارد. اما بااین‌وجود، 
کنندگان مراقبت از  خانواده‌ها هنوز عمده‌ترین تأمین‌
افراد مسن هستند. در دهه ١٩٩٠ در‌خصوص مراقبت از 
سالخوردگی در سوئد نقش خانواده »دوباره« کشف شد. 
سیاست‌های جدید و تغییرات قانونی برای حمایت از 
مراقبان در خانواده ترویج شد. توسعه خدمات و حمایت 
کمک‌های  از مراقبان در سطح شهرداری با استفاده از 
مالی ملی تقویت شده است. درنتیجه، مراقبان خانواده 
کنون بیشتر  از شناخت بیشتری برخوردار شده‌اند و ا
موردتوجه هستند. در همان زمان، یک »جنبش مراقب« 
در حال رشد بود و دولت‌های محلی و ملی با یکدیگر لابی 
کردند تا پشتیبانی راحت‌تر، انعطاف‌پذیر و متناسب را  می‌
ارائه دهند. در سال ٢٠٠٩، پارلمان سوئد قانون جدیدی را 
گوید: »شهرداری‌ها موظف هستند از  تصویب کرد که می‌
کسانی که از افراد دارای بیماری‌های مزمن، افراد مسن یا 
کنند؛ حمایت  افراد دارای ناتوانی عملکردی مراقبت می‌
کنند«. قانون جدید نشان‌دهنده تغییر الگو از یک سیستم 
گرا است. این  رفاهی متمرکز بر فرد به یک سیستم خانواده‌
نقطه شروع تجزیه‌وتحلیل سیاست تحولات فعلی مراقبت 

از افراد مسن خانواده در سوئد خواهد بود.
مراقبت از سالمندان در سوئد در بین ایالت‌ها، شورای 
شهرستان‌ها، شهرداری‌ها و ارائه‌دهندگان خدمات 
مراقبت مشترک است و هزینه‌های آن عمدتا از طریق 
درآمد مالیاتی تأمین می‌شود. مسئولیت‌های دولت 
مرکزی عمدتا درزمینه‌های مراقبت‌های ویژه، استاندارد 
گذاری، یارانه‌ها و نظارت است. قانون خدمات  ملی، قانون‌
کند که مشارکت، یکپارچگی و کیفیت  کید می‌ اجتماعی، تأ
بالا باید صرف‌نظر از خصوصی یا عمومی بودن مراقبت 
گرفته شود. ٢٠ شورای شهرستان سوئد وظیفه  در نظر 
ارائه مراقبت‌های پزشکی پیشرفته برای سالمندان 

نیازمند را دارند.
به شکل عمومی، مراقبت از سالمندان عمدتا توسط 
٢٩٠ شهرداری سوئد به شهروندان ٦۵ ساله یا بالا‌تر ارائه 
می‌شود. در صورت درخواست فرد مسن، یک مدیر مراقبت 
کند، نیاز  که نیاز‌های فردی شهروند مسن را ارزیابی می‌
شخص سالخورده به مراقبت را به‌صورت خدمات مراقبت 
کند. مراقبت از سالمندان سوئدی  در منزل تأیید می‌
از طریق آژانس‌های مرکزی نظارت، بررسی می‌شود تا 
از ایمنی شهروندان سالخورده و دسترسی به خدمات 

کیفیت بالا اطمینان حاصل شود. با‌
در حال حاضر در سوئد، خانواده، نزدیکان و شبکه‌های 
اجتماعی تنها یا عمده‌ترین منابع کمک هستند. همچنین، 

گون نشان می‌دهد که همبستگی  نتایج یافته‌های گونا
بین نسلی در سوئد از بین نرفته است بلکه فقط مظاهر 

آن تغییر کرده است. 
سیستم مراقبت‌های غیررسمی و داوطلبانه از 

سالمندان 
اساس سیستم مراقبت‌های غیررسمی و داوطلبانه از 
سالمندان بر مداخله عمومی و کمک‌جویی غیررسمی و 
داوطلبانه از سوی عموم در راستای حمایت از سالمندان 
است. از نقاط قابل‌توجه این سیستم می‌توان به ایجاد 
کرد.  یک عزم عمومی در حمایت از سالمندان اشاره 
سیستم مراقبت داوطلبانه و غیررسمی از سالمندان، نوعی 
سیاست مبتنی بر مشارکت همگانی و خیر عموم است که 
در آن‌هم سالمندان منتفع شده و هم افراد و گروه‌های 

گیرند. داوطلب موردحمایت دولت قرار می‌
از مزایای این سیستم می‌توان به نگهداشت سالمندان 
در مناسبات اجتماعی و ممانعت از طرد و انزوای ایشان 
اشاره کرد؛ چرا که حضور داوطلبان و مراقبان غیررسمی 
در کنار سالمندان نقطه‌ای برای تداوم اتصال ایشان با 

بدنه اجتماع فراهم خواهد کرد.
قانون مراقبت طولانی مدت از سالمندان

قانون مراقبت طولانی‌مدت از سالمندان در سوئد مبتنی 
کند تا یک  کمک  که به افراد سالمند  بر این ایده است 
کنند. بر اساس  کیفیت بالا و مستقل را تجربه  زندگی با‌
این ایده، مدیریت و برنامه‌ریزی مراقبت از سالمندان 
بین سه حوزه تقسیم می‌شود: دولت مرکزی، شورا‌های 
شهرستان و مقامات محلی. هر واحد نقش متفاوت اما 
مهمی به عهده‌دارد. فعالیت هر یک از این واحد‌ها با 
پرداخت مالیات و عوارض در چارچوب‌های تعیین‌شده 
در قانون خدمات اجتماعی، تأمین مالی می‌شود. باوجود 
گذاری‌های جدید مبتنی بر مراقبت‌های  سیاست‌
غیررسمی و داوطلبانه از سالمندان در سوئد، مشخص 
شده است که با‌توجه‌به فزونی جمعیت در حال پیری، 
مراقبت‌های ارائه‌شده از سوی بستگان یا دوستان تنها 
می‌تواند به‌عنوان یک راه‌حل جزئی برای مسائل سالمندی 
عمل کند و لذا هنوز هم مراقبت‌های رسمی ستون فقرات 

مراقبت از سالمندان در این کشور است.
قانون مراقبت طولانی‌مدت که هدف اصلی خود را ارتقاء 
کمی و کیفی زندگی سالمندان می‌داند، در اولین گام خود 
به ارزیابی نیاز‌های سالمندان شناسایی شده می‌پردازد. 
بر این اساس نیاز‌های مراقبت، درمان، سلامت و روانی فرد 
سالمند شناسایی می‌شود. در مرحله دوم که پاسخگویی 
به نیاز‌ها و رفع آن‌هاست، تدابیر و استراتژی‌های لازم 
و متناسب اتخاذ می‌شود. در این سیستم سالمند تا 
زمانی که توانمندسازی شده و از شاخص‌های موردنظر 
برای برخورداری از زندگی بلند‌مدت بهره‌مند شود، 

موردحمایت دولت قرار دارد.
قانون سازمان سراسری بازنشستگان 

بر اساس قانون، سازمان سراسری بازنشستگان خدمات 
که مهم‌ترین  کند  متعددی را به سالمندان ارائه می‌
این خدمات عبارت‌اند از: حقوق بازنشستگی، حقوق 
بازنشستگی همگانی، حقوق حمایت از سالمندان، 
فوق‌العاده مسکن برای سالمندان و امکان مهاجرت از 
ح آن است که حقوق  کشور. یکی از نقاط مثبت این طر
گیرد. نقطه  بازنشستگی به همه سالمندان تعلق می‌
گر فرد  که ا مثبت دیگر عملکرد این سازمان آن است 
به سن ‌٦۵سالگی تمام رسیده باشد و باوجود دریافت 
تمام حقوق و مزایای دیگر )حقوق بازنشستگی( به 
سطح قابل‌قبولی از درآمد نرسیده‌ باشد از حق دریافت 
حقوق حمایت از سالمندان برخوردار می‌شود. هزینه 

ح  فوق‌العاده مسکن نیز یکی دیگر از امکانات این طر
است که به‌حق بازنشستگی افراد اضافه می‌شود. در مورد 
عملکرد این سازمان باید گفت که یکی از عیوب آن توجه 
گرفتن سایر حقوق و  صرف به حمایت‌های مالی و نادیده‌
حمایت‌های موردنیاز سالمندان همچون حمایت‌های 
معنوی، فرهنگی، روانی، جسمانی و... است. همچنین 
کننده منفعل  ح سالمندان عموما دریافت‌ در این طر
برخی خدمات بوده و ایده فعال‌سازی سالمند چندان 

موردتوجه نبوده است.
گانه مراقبت از سالمندان ح سه‌ طر

مراقبت از سالمندان در سوئد به سه شکل مراقبت در منزل، 
مراقبت سنیور و مراقبت ایمن مطرح است. بر اساس طرح 
مراقبت از منزل، تسهیلات ویژه‌ای برای سالمندان لحاظ 
شده است تا آنان را در انجام امور روزمره خود توانمند کند. 
افراد سالمند در خانه فعلی خود زندگی کرده و برای دریافت 
خدمات در منزل، هزینه کمی را به شهرداری می‌پردازند. 
ح آن است که ارزیابی  یکی از نکات قابل‌توجه در این طر
خدمات موردنیاز سالمند بر اساس مختصات فردی و 
ح سبب  اجتماعی وی تعیین می‌شود. همچنین این طر
خواهد شد که سالمند پیوند خود با کارکردها و مناسبات 
اجتماعی پیشین را حفظ کرده یا به نحو مطلوبی بازتعریف 
ح مراقبت سنیور و مراقبت ایمن نیز مبتنی بر  کند. دو طر
اسکان سالمندان در واحدهای آپارتمانی ویژه‌ای است 
گیرد. در این  که از سوی دولت در اختیار ایشان قرار می‌
ح اول موردتوجه  ح سایر خدمات جانبی که در طر دو طر
بوده همچون مراقبت و نگهداری، نظافت، بهداشت و 
گی‌های مثبت این  درمان کمتر ارائه می‌شود. یکی از ویژ
کند تا سالمندان  ح آن است که امکانی فراهم می‌ دو طر
در یک ساختمان، در واحدهای آپارتمانی کنار یکدیگر، 

اجتماع همسالان خود را به وجود آورند. 
کمون‌های حمایت از سالمندان 

که درزمینه  کمون‌ها یکی دیگر از نهاد‌هایی است  این 
کند. اساس  توانمندسازی سالمندان در سوئد فعالیت می‌
این سیستم بر آن است که مراقبت و نگهداری از سالمند نه 
وظیفه وابستگان و اعضای خانواده بلکه یک امر اجتماعی 
و عمومی است که نهاد‌هایی همچون کمون‌ها باید آن را به 
که ساختار سیاسی-‌اقتصادی در  انجام رسانند. ازآنجایی‌
سوئد ساختاری سوسیال‌دموکراتیک است، درواقع باید 
اذعان کرد که این سیاست و طرح رویکردی سوسیالیستی 
کمونیستی  به مسئله سالمندان دارد. اساس حمایت 
از سالمندان در سوئد مبتنی بر خدمت در منزل است. 
کنند تا با ارائه مراقبت‌های  کمون‌ها تلاش می‌ ازاین‌رو 
لازم و خدمات درمانی، به فرد سالمند کمک کند که در 

خانه خود زندگی کند.
 ازجمله مزایای این طرح آن است که حمایت از سالمندان 
را از یک امر صرفاً شخصی یا خانوادگی به امری عمومی و 
اجتماعی بدل ساخته و لذا زمینه‌ای برای تقویت همبستگی 
ح عموماً بر ارائه خدمات  کند. این طر اجتماعی فراهم می‌
روزمره، مراقبت و سلامت استوار است و کمتر به نیازهای 
معنوی، فرهنگی و روانی سالمندان توجه دارد و این‌یکی 

ح مذکور است. از عیوب طر
مقایسه سیاست‌های سالمندی در ایران و سوئد

اما در این بخش سعی می‌شود مقایسه‌ای مبتنی بر 
چهار محور و شاخص اصلی که از مطالعه و مقایسه اولیه 
سیاست‌ها، نحوه اجرای آن‌ها و نیز متداول‌ترین فرم‌های 

آن به دست آمد، صورت گیرد. 
١- دولتی/ خصوصی بودن حمایت‌ها 

اجرای سیاست‌های سالمندی و حمایت از سالمندان 
کثر موارد، توسط نهاد‌های دولتی و تحت  در ایران، در ا

گیرد. علت این  فعالیت مستقیم دولت صورت می‌
کم بر  مسئله را باید به ساختار سیاسی - اقتصادی حا
که عموما مبتنی بر اقتصادی دولتی  کشور نسبت داد 
و متمرکز بوده است. به سبب شیوه مدیریت دولتی و 
متمرکز در ساختار‌های کلان در ایران، خصوصی‌سازی 
در همه حوزه‌ها عموما به شکل ناقص و ضعیفی شکل 
گاه نتوانسته است رویکرد غالب در ساختار  گرفته و هیچ‌

اقتصادی و اجتماعی کشور باشد.
در کشور سوئد نیز به دلیل نظام رفاهی سوسیال‌دموکراتیک 
کم بر مدیریت  و شاخصه‌های آن ازجمله ایده دولت رفاه حا
کشور، حمایت‌ها عموما ماهیتی دولتی و شبه‌دولتی دارند. 
ح‌هایی همچون سیستم مراقبت‌های  همچنین طر
غیررسمی و داوطلبانه از سالمندان که مبتنی بر حمایت 
عمومی و مردمی از سالمندان است، به شکلی شبه‌دولتی 
که دولت  و تحت نظارت دولت به اجرا درمی‌آید؛ به‌نحوی‌
تسهیلات ویژه‌ای را برای داوطلبانی که خدمات عمومی 
گیرد. علت این  کنند، در نظر می‌ را به سالمندان ارائه می‌
مسئله را می‌توان به ساختار سیاسی در کشور سوئد و ایده 
کم بر مدیریت این کشور مربوط دانست.  دولت رفاه حا
کثر  ساختاری که در آن دولت خود را ملزم به ایجاد حدا
گری در فرآیند‌های اجتماعی  رفاه عمومی از طریق مداخله‌

و اقتصادی می‌داند.
٢- اقتصادی/ فرهنگی بودن حمایت‌ها 

در کشور ایران به دلیل نظام رفاهی یاد‌شده، سیاست‌ها، 
ح‌های تدوین شده در حوزه سالمندی و  قوانین و طر
حمایت از سالمندان، عموما بر حمایت‌های اقتصادی 
در انواع حمایت‌های مالی، جسمانی، مراقبت، بهداشت 
و... متمرکز است. قوانین و سیاست‌های مرتبط با 
حمایت‌های معنوی و فرهنگی در مقایسه با شکل دیگر 
که در  کم‌تری برخوردار است. چرا  حمایت‌ها، از سهم 
نظام رفاهی تأمین غیررسمی، تأمین نیاز‌ها در وهله اول 
بر عهده خانواده است و نیاز‌های ضروری و حیاتی توسط 
دولت مرتفع می‌شود. سیاست‌های تدوین‌شده عموما 
بر توانبخشی مالی، بهداشتی و جسمانی سالمندان 

کید کرده‌اند.  تأ
ح‌های  در سوئد نیز مطالعه سیاست‌ها، برنامه‌ها و طر
مرتبط با سالمندی نشان می‌دهد که عموم سیاست‌ها، 
گون  گونا حمایت اقتصادی سالمندان را در اشکال 
حمایت مالی، مسکن، بهداشت و درمان و... مد‌نظر 
دارند و مباحثی همچون آموزش، ارتقای معنوی و... 

کمتر موردتوجه بوده‌ است.
علت این مسئله آن است که ایده دولت رفاه سوسیال‌دموکرات 
کثری  در سوئد، تمرکز و هدف اصلی خود را تأمین رفاه حدا

گفت در سوئد  برای عموم می‌داند. همچنین باید 
کند  سیستم‌های آموزشی و فرهنگی به نحوی عمل می‌
که معمولا فرد را در دوره‌های پیش از سالمندی به‌خوبی 
تقویت و تغذیه کرده و از این حیث معمولا مشکلات کم‌تری 

پیش پای سالمندان وجود دارد. 
٣- حمایت‌های مبتنی بر انفعال/ مداخله سالمند 

با‌توجه‌به نظام رفاهی ایران، مطالعه سیاست و برنامه‌های 
سالمندی در ایران نشان داده که این سیاست‌ها عموما 
به‌صورت تفویضی از بالا به پایین، دستوری و یک‌سویه 
بوده و به‌ندرت با مداخله سالمندان همراه بوده‌ است. 
در این سیاست‌ها کمتر به نیاز‌های شخصی سالمندان، 
دیدگاه‌های آنان، دخالت دادن آنان، تلاش برای 
فعال‌سازی و هویت‌بخشی به ایشان و... توجه شده‌ 
است. در سیاست‌های سالمندی در ایران، سالمندان 
کننده منفعل خدمات در  عموما به‌عنوان دریافت‌
کمتر در سرنوشت خود دخالت  گرفته شده‌اند و  نظر 

داده می‌شوند.
کی از  مطالعه سیاست‌های سالمندی در سوئد نیز حا
ح‌ها، مبتنی بر انفعال و  آن است که عموم برنامه‌ها و طر
عدم‌مداخله سالمند است. سیاست‌های سالمندی در 
این کشور به سبب ماهیت نظام رفاهی آن، عموما دولتی، 
به‌صورت دیکته شده از بالا و کمتر با مداخله‌بخشی به خود 
ح‌هایی  سالمندان تدوین شده ‌است. سیاست‌ها و طر
همچون سیستم مراقبت طولانی‌مدت از سالمندان، 
گانه مراقبت از سالمندان )مراقبت سنیور،  ح‌های سه‌ طر
مراقبت ایمن و مراقبت در منزل(، سازمان سراسری 
کمون‌های سال‌مندان و... عموما به  بازنشستگان، 
سبب ماهیت دولتی خود، با سالمندان به‌مثابه پذیرنده 

کنند.  منفعل خدمات و حمایت‌ها نگاه می‌
گرایی/ فردمحوری  ٤- حمایت‌های مبتنی بر اجتماع‌
مطالعه سیاست‌ها و برنامه‌های پیرامون موضوع سالمندی 
در ایران نشان می‌دهد که با‌توجه‌به نظام رفاهی موجود، 
گرایانه دارد. درواقع باید  حمایت‌ها کمتر رویه‌ای اجتماع‌
گفت که سیاست‌های سالمندی در ایران از یک‌سو بیشتر 
مبتنی بر حمایت از فرد سالمند است تا شکل‌دهی اجتماعی 
از سالمندان و خدمت‌رسانی به آن‌ها و از سوی دیگر 
بیشتر دولتی است تا مردم‌نهاد و اجتماعی. این امر بدان 
علت است که برحسب نظام رفاهی ایران، نحوه طراحی 
سیاست‌ها و اجرای آن‌ها بیشتر وجهی عمودی و از بالا به 
پایین داشته و کمتر با مداخله‌های سازمان‌یافته عمومی‌ 
و مردمی ‌همراه است. همچنین توجه اندک به کانون‌ها، 
گرا، سبب شده  نهاد‌ها و سازمان‌های مردم‌نهاد و اجتماع‌
که این شکل از حمایت‌ها در ایران بسیار کمرنگ باشد.

مطالعه سیاست‌ها و طرح‌های حمایت از سالمندان در سوئد 
نشان می‌دهد که با‌توجه‌به نظام رفاهی سوسیال‌دموکراتیک 
گرایی  در این کشور، می‌توان وجوه قابل‌توجهی از اجتماع‌
ح‌ها و برنامه‌هایی  را در برنامه‌های آن مشاهده کرد. طر
همچون سیستم مراقبت‌های غیررسمی و داوطلبانه از 
گانه مراقبت از سالمندان و کمون‌های  سالمندان، طرح سه‌
حمایت از سالمندان، نمونه‌هایی از سیاست‌های 
گرایانه در حوزه سالمندی هستند. در سیستم  اجتماع‌
مراقبت‌های غیررسمی و داوطلبانه، از عموم جامعه 
خواسته می‌شود که به‌صورت داوطلبانه برای حمایت 
گانه مراقبت از  ح سه‌ از سالمندان مشارکت کنند. در طر
سالمندان نیز که به‌صورت مراقبت در خانه، مراقبت ایمن 
و مراقبت سنیور به اجرا در می‌آید، هدف اصلی شکل‌دهی 
که در یک ساختمان و در  اجتماعی از سالمندان است 
کنار یکدیگر زندگی  قالب واحد‌های آپارتمانی مجزا در 

کرده و اجتماع خاص خود را به وجود آورند.
اما جمع‌بندی کلی از سیاست‌های حمایتی در کشور‌های 
که پوشش معیشتی  موردمطالعه بدین‌صورت است 
کشور سوئد  مستمری پایه و مستمری بیمه‌شدگان در 
کثر  که تقریبا ا در حد گسترده‌ای ارائه می‌شود. به‌طوری‌
شهروندان به‌ویژه سالمندان می‌توانند از حقوق و مزایای 
گر بخشی از سالمندان نیازمند،  بازنشستگی استفاده کنند و ا
استحقاق دریافت مستمری بازنشستگی را نداشته باشند، 
دولت مستمری پایه که به‌صورت حقوق حداقلی است 
که در کشور ایران بخشی از  کند. درحالی‌ به آن‌ها ارائه می‌
سالمندان شهری و بخش نا‌چیزی از سالمندان روستایی 
از مستمری بازنشستگی برخوردارند. ضمن آنکه مستمری 

پایه نیز به سالمندان ارائه نمی‌شود.
با‌توجه‌به نتایج پژوهش حاضر می‌توان دسته‌ای 

پیشنهادات را برای دستیابی به سیاست‌هایی بدیل 
در حوزه حمایت‌های سالمندی ارائه داد. تأسیس 
شرکت‌های خصوصیِ خدمات سالمندان و نظارت بر 
آن‌ها، نظارت ادواری بر فعالیت شرکت‌های خصوصی، 
برگزاری کارگاه‌های آموزش‌های ویژه سالمندی، ایجاد 
پاتوق‌های فرهنگی سالمندی، نیازسنجی و نظرخواهیِ 
مداخله‌جویانه، تشکیل شورا‌های صنفی ویژه سالمندی، 
ازجمله این پیشنهادات هستند. درنهایت با‌توجه‌به نتایج 
حاصل از مقایسه سیاست‌ها، باید نتیجه گرفت که مسائل 
و چالش‌های سالمندی در ایران بیش از آنکه به ماهیت 
سیاست‌ها مربوط باشد، به گونه نظام رفاهی و نحوه اجرای 
که اتخاذ سیاست‌هایی مشابه  سیاست‌ها مربوط است؛ چرا
در کشور سوئد، توانسته است که رفاه عمومی بالا و مطلوبی 

برای سالمندان به همراه داشته باشد. 

سیاست‌های حمایت از سالمندان نیازمند بازنگری است
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براساس ماده 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و ماده 13 آئین نامه قانون 
ک ایذه تصرفات مفروزه اشخاص ذیل واقع در حوزه ثبتی این اداره را مبنی  مذکور هیئت مستقر در ثبت اسناد و املا
بر صدور سند مالکیت تأیید نموده و مراتب به منظور اطلاع عموم در دو نوبت به فاصله 15 روز منتشر می شود و 
 از تاریخ اولین انتشار 

ً
در صورتی که مالک یا مالکین مشاعی اعتراض داشته باشد می توانند اعتراض خود را کتبا

ک ایذه تسلیم و در مراجع قضایی  به مدت 2ماه و نسبت به آراء اصلاحی به مدت 1 ماه به اداره ثبت اسناد و املا
 پس از انقضای ملهت قانونی طبق مقررات سند 

ً
ذیصلاح دادخواست تنظیم و گواهی مربوطه را ارائه نمایند ضمنا

مالکیت صادر خواهد شد و سند مالکیت جدید مانع مراجعه متضرر به دادگاه نخواهد شد.
ک 136  1-آقای اصغر عالی محمودی گم یکی  فرزند خدارحم نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

واقع در بخش یک ایذه به مساحت 534.75 مترمربع خریداری شده از شکراله پیشوا و محمدخون مومنی
ک   2-آقای فردین کاوسی  فرزند علیرضا نسبت به سه دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

372.102 واقع در بخش یک ایذه به مساحت 2474 مترمربع خریداری شده از قلی چهارتنگی
ک  289  واقع  3-آقای عباسقلی باباجانی پور بروجنی  فرزند باباجان نسبت به ششدانگ یک قطعه باغ از پلا

در بخش یک ایذه به مساحت 4901  مترمربع خریداری شده از غضنفر چهارتنگی
ک  289  واقع در  4-آقای مصطفی علی پور اوند  فرزند محمد نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

بخش یک ایذه به مساحت 4650.42  مترمربع  خریداری شده از پرویز کریمی از امراله چهارتنگی
ک  289  واقع در  5-آقای علی امیدیان پور فرزندحمزه علی نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

بخش یک ایذه به مساحت 1607.48  مترمربع  خریداری شده از سهم مشاعی از نسقعلی مرادی پرست
ک  372  واقع  6-آقای ابوالفضل رضائی  فرزند محمدرضا نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا
در بخش یک ایذه به مساحت 20000  مترمربع خریداری شده از سهم مشاعی متقاضی و قولنامه عادی از مالک 

نسق خداداد صدیقی
ک  1318  واقع در بخش  7-آقای اسداله اسدی  فرزند سیف اله نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

یک ایذه به مساحت 8197.20 مترمربع خریداری شده مع الواسطه از سیف اله اسدی 
ک  1403  واقع در بخش  8-آقای شنبه لطیف زاده  فرزند لطیف نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

یک ایذه به مساحت 4710.65 مترمربع از سهم مشاعی متقاضی 
ک  1403 واقع در بخش یک  9-آقای مجتبی حاتمی  فرزند عیدی  نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

ایذه به مساحت  7390.13مترمربع خریداری شده از مرتضی محمودی ) مالک اولیه حاجتمراد محمودی (
ک  1403 واقع  10-آقای اسفندیار شاه ولی کوه شوری  فرزند لقومی  نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

در بخش یک ایذه به مساحت  2442/13 مترمربع خریداری شده از مبایعه نامه عادی از نسق لقومی شاه ولی
ک  1403 واقع  11-آقای اسفندیار شاه ولی کوه شوری  فرزند لقومی  نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

در بخش یک ایذه به مساحت  3965 مترمربع خریداری شده از مبایعه نامه عادی از نسق لقومی شاه ولی
ک  1605  12-آقای بهروز سلیمانی  فرزند بابا نسبت به سه دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

واقع در بخش یک ایذه به مساحت 1000 مترمربع خریداری شده از سهم مشاعی متقاضی از نسق محمد علیپور
ک  1605  13-آقای رسول سلیمانی  فرزند بهروز نسبت به سه دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

واقع در بخش یک ایذه به مساحت 1000 مترمربع خریداری شده از سهم مشاعی متقاضی از نسق محمد علیپور
ک  1605 واقع در بخش  14-آقای کوروش مقصودی  فرزند اله یار نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

یک ایذه به مساحت 8772/59 مترمربع خریداری شده از سهم مشاعی متقاضی از نسق البرز بخشی زاده
ک 1605.6569  15-آقای محمدیار فرضعلی وند فرزند بختیار نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین جهت الحاق به پلا

واقع در بخش یک ایذه به مساحت 478/05 مترمربع خریداری شده از سهم مشاعی متقاضی 
ک  1635  16-آقای سید وحید موسوی ده موردی  فرزند سید ایاز  نسبت به ششدانگ یک باب سختمان از پلا
واقع در بخش یک ایذه به مساحت   281.62 مترمربع خریداری شده از شریف خواجوی از ) مالک اولیه محمد 

لطیف خواجه (
ک  1635  17-آقای سید وحید موسوی ده موردی  فرزند سید ایاز  نسبت به ششدانگ یک باب سختمان از پلا
واقع در بخش یک ایذه به مساحت   320.41 مترمربع خریداری شده از شریف خواجوی از ) مالک اولیه محمد 

لطیف خواجه (
ک  1635  18-آقای سید وحید موسوی ده موردی  فرزند سید ایاز  نسبت به ششدانگ یک باب سختمان از پلا
واقع در بخش یک ایذه به مساحت   211.74 مترمربع خریداری شده از شریف خواجوی از ) مالک اولیه محمد 

لطیف خواجه (
ک  1995   واقع در بخش  19-آقای افراسیاب کریمی  فرزند پرویز نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

یک ایذه به مساحت 22993.77 مترمربع خریداری شده از پرویز کریمی از نسق شاه ولی احمدی
ک  1995   واقع در بخش  20-آقای افراسیاب کریمی  فرزند پرویز نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

یک ایذه به مساحت 16482.05 مترمربع خریداری شده از پرویز کریمی از نسق درویشعلی داودی
ک  1995   واقع در بخش  21-آقای مظفر کریمی  فرزند مهدی نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

یک ایذه به مساحت 598.67 مترمربع خریداری شده از مهدی کریمی
ک  1961 تا 1968 واقع در  22-آقای منوچهر اسدی  فرزند عزیز نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

بخش یک ایذه به مساحت 5740/85  مترمربع خریداری شده از سند مالکیت مشاعی از عزیز اسدی
ک  1961 تا 1968  23-آقای مهدی آذربیک  فرزند نعمت اله نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا
واقع در بخش یک ایذه به مساحت 40894/88  مترمربع خریداری شده از سند مالکیت مشاعی از حسین 

اسدی کوهباد
ک  1961 تا 1968  24-آقای یوسف مرادی  فرزند خان محمد نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا
واقع در بخش یک ایذه به مساحت 4434/07 مترمربع خریداری شده از مبایعه نامه عادی از سهم مشاعی آقای 

امین مرادی چل سیاه از نسق خان محمد مرادی چل سیاه
ک  2045 واقع  25-آقای سید نورالله شریفیان  فرزند سید روشن نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

در بخش یک ایذه به مساحت 8266.10 مترمربع خریداری شده از بابا نوذرپور
ک  1 الی 144 فرعی از 2045    26-آقای علی نوروزی فر فرزند مراد نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

واقع در بخش یک ایذه به مساحت 9413/39 مترمربع خریداری شده از ورثه مرحوم مراد نوروزی فر
ک  2090تا  27-آقای سید ولی حسینی زاده  فرزند سید خیبر نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا
2045 واقع در بخش یک ایذه به مساحت 5999/85 مترمربع خریداری شده از مالکیت مشاعی متقاضی از 

سید خیبر حسینی زاده
ک  2048 واقع در بخش  28-آقای نعمت الله رضوانی  فرزند براتعلی نسبت ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

یک ایذه به مساحت 999.26 مترمربع خریداری شده از جهانگیر رضوانی ) صاحب نسق  حسینعلی رضوانی (
ک  2048 واقع در بخش  29-آقای نعمت الله رضوانی  فرزند براتعلی نسبت ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

یک ایذه به مساحت 745.29 مترمربع خریداری شده از جهانگیر رضوانی ) صاحب نسق  حسینعلی رضوانی (
ک  2048 واقع در بخش  30-آقای عباس نوروزی  فرزند شکرخدا نسبت ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

یک ایذه به مساحت 996/85 مترمربع خریداری شده از مبایعه نامه عادی از شکرخدا نوروزی
ک  2048 واقع در  31-آقای سجاد نوروزی پور  فرزند عیسی خون نسبت ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

بخش یک ایذه به مساحت 687/37 مترمربع خریداری شده از نسق آقای خیراله نوروزی

ک  2048 واقع در بخش  32-آقای عباس نوروزی  فرزند شکرخدا نسبت ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا
یک ایذه به مساحت 996/85 مترمربع خریداری شده از مبایعه نامه عادی از شکرخدا نوروزی

ک  2048 واقع در بخش  33-آقای علی نوروزی  فرزند شکرخدا نسبت ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا
یک ایذه به مساحت 6094/55 مترمربع خریداری شده از مبایعه نامه عادی از شکرخدا نوروزی

ک  2048 واقع در  34-آقای شکرخدا نوروزی  فرزند چراغعلی نسبت ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا
بخش یک ایذه به مساحت 3141/76 مترمربع خریداری شده از سهم مشاعی متقاضی

ک  2048 واقع در  35-آقای شکرخدا نوروزی  فرزند چراغعلی نسبت ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا
بخش یک ایذه به مساحت 3141/76 مترمربع خریداری شده از سهم مشاعی متقاضی

ک  2048 واقع در  36-آقای شکرخدا نوروزی  فرزند چراغعلی نسبت ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا
بخش یک ایذه به مساحت 18643 مترمربع خریداری شده از سهم مشاعی متقاضی

ک  2048 واقع در  37-آقای شکرخدا نوروزی  فرزند چراغعلی نسبت ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا
بخش یک ایذه به مساحت 17055/25 مترمربع خریداری شده از سهم مشاعی متقاضی

ک  2048 واقع در  38-خانم راضیه اسمعیل وندی  فرزند منصور نسبت ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا
بخش یک ایذه به مساحت 683/76 مترمربع خریداری شده از سجاد نوروزی پور از نسق خیری نوروزی پور

ک   39-آقای علی مهری ده نو  فرزند دیدار نسبت به  سه دانگ مشاع ازششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا
2049 واقع در بخش یک ایذه به مساحت 12685/94 مترمربع خریداری شده از دیدار مهری ده نو

ک   40-آقای علی مهری ده نو  فرزند دیدار نسبت به  سه دانگ مشاع ازششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا
2049 واقع در بخش یک ایذه به مساحت  14106/37 مترمربع خریداری شده از دیدار مهری ده نو

ک   41-خانم زینب مهری ده نو  فرزند دیدار نسبت به  سه دانگ مشاع ازششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا
2049 واقع در بخش یک ایذه به مساحت  14106/37 مترمربع خریداری شده از دیدار مهری ده نو

ک  2050 واقع  42-آقای رستم آقاخانی زیلابی  فرزند میرزاجان  نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا
در بخش یک ایذه به مساحت 20015/61 مترمربع خریداری شده از نسق موسی آقاخانی

43-خانم پریسا احمدی بلوطکی  فرزند اله مراد  نسبت به 1 سهم از 18سهم مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین 
ک  2053 واقع در بخش یک ایذه به مساحت 18745.78 مترمربع خریداری شده از سهم مشاعی  مزروعی از پلا

از نسق اله مراد احمدی
44-خانم زهرا احمدی بلوطکی  فرزند اله مراد  نسبت به 1 سهم از 18سهم مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین 
ک  2053 واقع در بخش یک ایذه به مساحت 18745.78 مترمربع خریداری شده از سهم مشاعی  مزروعی از پلا

از نسق اله مراد احمدی
45-آقای جابر احمدی بلوطکی  فرزند اله مراد  نسبت به 2 سهم از 18سهم مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین 
ک  2053 واقع در بخش یک ایذه به مساحت 18745.78 مترمربع خریداری شده از سهم مشاعی  مزروعی از پلا

از نسق اله مراد احمدی
46-آقای بابک احمدی بلوطکی  فرزند اله مراد  نسبت به 2 سهم از 18سهم مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین 
ک  2053 واقع در بخش یک ایذه به مساحت 18745.78 مترمربع خریداری شده از سهم مشاعی  مزروعی از پلا

از نسق اله مراد احمدی
47-آقای مسلم احمدی بلوطکی  فرزند اله مراد  نسبت به 2 سهم از 18سهم مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین 
ک  2053 واقع در بخش یک ایذه به مساحت 18745.78 مترمربع خریداری شده از سهم مشاعی  مزروعی از پلا

از نسق اله مراد احمدی
48-آقای عبدالرسول احمدی بلوطکی  فرزند اله مراد  نسبت به 2 سهم از 18سهم مشاع از ششدانگ یک قطعه 
ک  2053 واقع در بخش یک ایذه به مساحت 18745.78 مترمربع خریداری شده از سهم  زمین مزروعی از پلا

مشاعی از نسق اله مراد احمدی
49-آقای شاپور احمدی بلوطکی  فرزند اله مراد  نسبت به 2 سهم از 18سهم مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین 
ک  2053 واقع در بخش یک ایذه به مساحت 18745.78 مترمربع خریداری شده از سهم مشاعی  مزروعی از پلا

از نسق اله مراد احمدی
50-آقای محسن احمدی بلوطکی  فرزند اله مراد  نسبت به 2 سهم از 18سهم مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین 
ک  2053 واقع در بخش یک ایذه به مساحت 18745.78 مترمربع خریداری شده از سهم مشاعی  مزروعی از پلا

از نسق اله مراد احمدی
51-آقای سلطانمراد احمدی بلوطکی  فرزند اله مراد  نسبت به 2 سهم از 18سهم مشاع از ششدانگ یک قطعه 
ک  2053 واقع در بخش یک ایذه به مساحت 18745.78 مترمربع خریداری شده از سهم  زمین مزروعی از پلا

مشاعی از نسق اله مراد احمدی
52-آقای محمد مراد احمدی بلوطکی  فرزند اله مراد  نسبت به 2 سهم از 18سهم مشاع از ششدانگ یک قطعه 
ک  2053 واقع در بخش یک ایذه به مساحت 18745.78 مترمربع خریداری شده از سهم  زمین مزروعی از پلا

مشاعی از نسق اله مراد احمدی
ک  2090 واقع در بخش یک  53-خانم جمیله احمدی  فرزند خداداد نسبت ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

ایذه به مساحت 25451/23  مترمربع خریداری شده  مبایعه نامه عادی که مع الواسطه از خداداد احمدی 
54-آقای مسلم احمدی بلوطکی  فرزند اله مراد  نسبت به 2 سهم از 18سهم مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین 
ک  2090 واقع در بخش یک ایذه به مساحت 24889/92 مترمربع خریداری شده از سهم مشاعی  مزروعی از پلا

سیامک احمدی از نسق عبدالمحمد حیدری
55-آقای بابک احمدی بلوطکی  فرزند اله مراد  نسبت به 2 سهم از 18سهم مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین 
ک  2090 واقع در بخش یک ایذه به مساحت 24889/92 مترمربع خریداری شده از سهم مشاعی  مزروعی از پلا

سیامک احمدی از نسق عبدالمحمد حیدری
56-آقای جابراحمدی بلوطکی  فرزند اله مراد  نسبت به 2 سهم از 18سهم مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین 
ک  2090 واقع در بخش یک ایذه به مساحت 24889/92 مترمربع خریداری شده از سهم مشاعی  مزروعی از پلا

سیامک احمدی از نسق عبدالمحمد حیدری
57-آقای محمد مراد احمدی بلوطکی  فرزند اله مراد  نسبت به 2 سهم از 18سهم مشاع از ششدانگ یک قطعه 
ک  2090 واقع در بخش یک ایذه به مساحت 24889/92 مترمربع خریداری شده از سهم  زمین مزروعی از پلا

مشاعی سیامک احمدی از نسق عبدالمحمد حیدری
58-آقای سلطانمراد احمدی بلوطکی  فرزند اله مراد  نسبت به 2 سهم از 18سهم مشاع از ششدانگ یک قطعه 
ک  2090 واقع در بخش یک ایذه به مساحت 24889/92 مترمربع خریداری شده از سهم  زمین مزروعی از پلا

مشاعی سیامک احمدی از نسق عبدالمحمد حیدری
59-آقای محسن احمدی بلوطکی  فرزند اله مراد  نسبت به 2 سهم از 18سهم مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین 
ک  2090 واقع در بخش یک ایذه به مساحت 24889/92 مترمربع خریداری شده از سهم مشاعی  مزروعی از پلا

سیامک احمدی از نسق عبدالمحمد حیدری
60-آقای شاپور احمدی بلوطکی  فرزند اله مراد  نسبت به 2 سهم از 18سهم مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین 
ک  2090 واقع در بخش یک ایذه به مساحت 24889/92 مترمربع خریداری شده از سهم مشاعی  مزروعی از پلا

سیامک احمدی از نسق عبدالمحمد حیدری
61-آقای عبدالرسول احمدی بلوطکی  فرزند اله مراد  نسبت به 2 سهم از 18سهم مشاع از ششدانگ یک قطعه 

ک  2090 واقع در بخش یک ایذه به مساحت 24889/92 مترمربع خریداری شده از سهم  زمین مزروعی از پلا
مشاعی سیامک احمدی از نسق عبدالمحمد حیدری

62-خانم زهرا احمدی بلوطکی  فرزند اله مراد  نسبت به 1 سهم از 18سهم مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین 
ک  2090 واقع در بخش یک ایذه به مساحت 24889/92 مترمربع خریداری شده از سهم مشاعی  مزروعی از پلا

سایمک احمدی از نسق عبدالمحمد حیدری
63-خانم پریسا احمدی بلوطکی  فرزند اله مراد  نسبت به 1 سهم از 18سهم مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین 
ک  2090 واقع در بخش یک ایذه به مساحت 24889/92 مترمربع خریداری شده از سهم مشاعی  مزروعی از پلا

سایمک احمدی از نسق عبدالمحمد حیدری
ک  2090 واقع در  64-آقای محمد رحیم احمدی  فرزند خداداد نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

بخش یک ایذه به مساحت 65010.91 مترمربع خریداری شده از سهم مشاعی از نسق خداداد احمدی
65-آقای یوسف احمدی بلوطکی  فرزند لقومی نسبت به دوهزار و دویست وهفتادو نه ممیز پنج دهم سهم مشاع 
ک  2090 واقع در بخش یک ایذه به  از نه هزارو یکصدو هجده سهم از ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

مساحت 9118 مترمربع خریداری شده از عزیزقلی احمدی
66-آقای علی دوست احمدی بلوطکی  فرزند لقومی نسبت به دوهزار و دویست وهفتادو نه ممیز پنج دهم سهم 
ک  2090 واقع در بخش یک ایذه  مشاع از نه هزارو یکصدو هجده سهم از ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

به مساحت 9118 مترمربع خریداری شده از عزیزقلی احمدی
67-خانم سیماء احمدی بلوطکی  فرزند لقومی نسبت به یک  هزارو یکصدو سی و نه ممیزهفتادو پنج صدم سهم 
ک  2090 واقع در بخش یک ایذه  از نه هزارو یکصدو هجده سهم مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

به مساحت 9118 مترمربع خریداری شده از عزیزقلی احمدی
68-خانم فرانک احمدی بلوطکی  فرزند لقومی نسبت به دوهزار و دویست وهفتادو نه ممیز پنج دهم سهم مشاع 
ک  2090 واقع در بخش یک ایذه به  از نه هزارو یکصدو هجده سهم از ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

مساحت 9118 مترمربع خریداری شده از عزیزقلی احمدی
ک  2145   واقع در  69-آقای مرتضی آبنوس  فرزند عین اله نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

بخش یک ایذه به مساحت 900 مترمربع خریداری شده از فرامرز محمدی لندی
ک  2165.324   70-آقای حاجت مراد مرادی  فرزند سلطانمراد نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

واقع در بخش یک ایذه به مساحت 1430/66 مترمربع  خریداری شده از نسق علی سعیدی
ک  2166   71-آقای محمد کروندی مال امیری  فرزند امیدعلی  نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

واقع در بخش یک ایذه به مساحت 1000.09  مترمربع خریداری شده از منصور موسوی 
ک  2184واقع در بخش  72-آقای حبیب محمودی  فرزند علی باقر نسبت ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

یک ایذه به مساحت 4000  مترمربع خریداری شده از سهم مشاعی از درویش محمودی
ک  2184واقع در بخش  73-آقای حبیب محمودی  فرزند علی باقر نسبت ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

یک ایذه به مساحت 4000  مترمربع خریداری شده از سهم مشاعی از درویش محمودی
ک  2184واقع در  74-آقای احمد اسکندری سبزی  فرزند عبده نسبت ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

بخش یک ایذه به مساحت 6214.39  مترمربع خریداری شده از سهم مشاعی از نسق میرزا آقا اسکندری سبزی
ک  2184واقع در بخش  75-خانم نسرین شه پیری  فرزند سیاوش نسبت ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا
یک ایذه به مساحت 724/67 مترمربع خریداری شده از سهم مشاعی از مع الواسطه از نصرت اله سهرابی  از 

نسق ناصر سهرابی
ک  2186  واقع در بخش  76-آقای محمدعلی کیانی  فرزند آقاجواد نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

یک ایذه به مساحت 5762  مترمربع خریداری شده از سهم هوشمند محمودی از نسق حاجتمراد محمودی
ک  2186  واقع در بخش  77-آقای حسن کیانی  فرزند محمدعلی نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا
یک ایذه به مساحت 5745.94 مترمربع خریداری شده از حسین محمودی ) مالک اولیه حاجتمراد محمودی (

ک  2186  واقع در بخش یک  78-آقای مجتبی حاتمی  فرزند عیدی  نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا
ایذه به مساحت 6583.22مترمربع خریداری شده از مرتضی محمودی ) مالک اولیه حاجتمراد محمودی (

ک  2196  واقع  79-آقای مراد عالی محمودی  فرزند فریدون  نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا
در بخش یک ایذه به مساحت 15774/92مترمربع خریداری شده از سهم مشاعی متقاضی از نسق)حاجتمراد 

محمودی (
ک  2196  واقع  80-آقای مراد عالی محمودی  فرزند فریدون  نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا
در بخش یک ایذه به مساحت 15918.37 مترمربع خریداری شده از سهم مشاعی متقاضی از نسق) فریدون 

عالی محمودی (
ک  2196  واقع  81-آقای مراد عالی محمودی  فرزند فریدون  نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا
در بخش یک ایذه به مساحت 21207.08 مترمربع خریداری شده از سهم مشاعی متقاضی از نسق) فریدون 

عالی محمودی (
ک  2201  واقع در بخش  82-خانم ایران جهانگیری  فرزند اسداله نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

یک ایذه به مساحت 8248.22  مترمربع خریداری شده از سهم مشاعی متقاضی از نسق اسداله جهانگیری
ک  2207  واقع در  83-آقای اسماعیل مهمدی  فرزند صاتیار نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

بخش یک ایذه به مساحت 19221.20 مترمربع خریداری شده از مظفر کریمی
ک  2207  واقع در بخش  84-آقای سعید کریمی  فرزند بیژن  نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

یک ایذه به مساحت 13373.7 مترمربع خریداری شده از بیژن کریمی
ک  2207  واقع در بخش  85-آقای سعید کریمی  فرزند بیژن  نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

یک ایذه به مساحت 132892.61 مترمربع خریداری شده از بیژن کریمی
ک  2207  واقع در بخش  86-آقای سعید کریمی  فرزند بیژن  نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

یک ایذه به مساحت 7179.97 مترمربع خریداری شده از بیژن کریمی
ک  2207  واقع در بخش  87-آقای سعید کریمی  فرزند بیژن  نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

یک ایذه به مساحت 46560.50 مترمربع خریداری شده از بیژن کریمی
ک  2207  واقع در  88-آقای اسماعیل مهمدی  فرزند صاتیار نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

بخش یک ایذه به مساحت 28201.89 مترمربع خریداری شده از مظفر کریمی
ک  2212   واقع  89-آقای هدایت اله خدیوی  فرزند حاجی آقا  نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

در بخش یک ایذه به مساحت 6320/13 مترمربع خریداری شده از مهدی عمیدی زیلابی
ک  2212   واقع  90-آقای فیبرز عمیدی  زیلابی  فرزند حسن خان  نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

در بخش یک ایذه به مساحت 12788.48 مترمربع خریداری شده از نسق حسن خان عمیدی زیلابی
ک  2212   واقع  91-آقای فیبرز عمیدی  زیلابی  فرزند حسن خان  نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

در بخش یک ایذه به مساحت 18795 مترمربع خریداری شده از نسق حسن خان عمیدی زیلابی
ک  2212   واقع  92-آقای فیبرز عمیدی  زیلابی  فرزند حسن خان  نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

در بخش یک ایذه به مساحت 26587.27 مترمربع خریداری شده از نسق حسن خان عمیدی زیلابی
93-آقای آرش بندانی سوسن  فرزند علی  نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی 2212  )دارای سابقه 

2212.184( واقع در بخش یک ایذه به مساحت 7131/32 مترمربع خریداری شده از نسق علی باز قاسمی

94-آقای صفر طهماسبی  فرزند اسداله نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی 2213   واقع در بخش یک 
ایذه به مساحت 17836.38 مترمربع خریداری شده از نسق اسداله طهماسبی نوترکی

ک  2213  واقع  95-آقای امیرحسین سلطان زاده  فرزند علیداد نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا
در بخش یک ایذه به مساحت 5004.70 مترمربع خریداری شده از سهم مشاعی متقاضی

ک  2218  واقع  96-آقای امیرحسین سلطان زاده  فرزند علیداد نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا
در بخش یک ایذه به مساحت 106221.15 مترمربع خریداری شده از سهم مشاعی متقاضی

ک  2218 واقع در  97-خانم صنم احمدی  فرزند ذوالفقار نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا
بخش یک ایذه به مساحت 16718/70 مترمربع خریداری شده مبایعه نامه عادی که مع الواسطه از ذوافقار 

احمدی فالحی
98-آقای سید بهادر موسوی مورد غفاری فرزند سید فرج الله نسبت ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از 
ک  2219 واقع در بخش یک ایذه به مساحت 52388.60 مترمربع خریداری شده از سید مالح ) فرج اله (  پلا

موسوی مورد غفار
99-آقای حاجت مراد حسین پور موردغفار فرزند امیر محمد طاهر نسبت به دو دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه 
ک  2223واقع در بخش یک ایذه به مساحت 39373.74 مترمربع خریداری شده از مالکیت  زمین مزروعی از پلا

مشاعی که مع الواسطه از امیر محمد طاهر حسین پور موردغفاری و محمد طهماسبی
100-آقای حاجتمراد حسین پور موردغفاری  فرزند امیرمحمد طاهر نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی 
ک  2223واقع در بخش یک ایذه به مساحت 1970/06 مترمربع خریداری شده از  سند  ورثه مرحوم  امیر  از پلا

محمد طاهر حسین پور مورد غفار 
ک   101-آقای عزیز محمد حسین پور فرزند امیرمحمد طاهر نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا
2223واقع در بخش یک ایذه به مساحت 7247/37 مترمربع خریداری شده از سند مالکیت مشاعی از امیر محمد 

طاهر حسین پور مورد غفار و محمد طهماسبی
102-آقای خدامراد حسین پور موردغفاری فرزند امیرمحمد طاهر نسبت داوزده سم مشاع از شصت سهم مشاع از 
ک  2223واقع در بخش یک ایذه به مساحت 585/12  مترمربع خریداری  ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

شده از سند مالکیت مشاعی از امیر محمد طاهر حسین پور مورد غفار و محمد طهماسبی
103-آقای خدامراد حسین پور موردغفاری فرزند امیرمحمد طاهر نسبت داوزده سم مشاع از شصت سهم مشاع از 
ک  2223واقع در بخش یک ایذه به مساحت 5998/06 مترمربع خریداری  ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

شده از سند مالکیت مشاعی از امیر محمد طاهر حسین پور مورد غفار و محمد طهماسبی
104-آقای علی مراد حسین پور موردغفاری فرزند امیرمحمد طاهر نسبت داوزده سم مشاع از شصت سهم مشاع از 
ک  2223واقع در بخش یک ایذه به مساحت 5998/06 مترمربع خریداری  ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

شده از سند مالکیت مشاعی از امیر محمد طاهر حسین پور مورد غفار و محمد طهماسبی
105-آقای خدامراد حسین پور موردغفاری فرزند امیرمحمد طاهر نسبت داوزده سم مشاع از شصت سهم مشاع از 
ک  2223واقع در بخش یک ایذه به مساحت 445/93 مترمربع خریداری  ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

شده از سند مالکیت مشاعی از امیر محمد طاهر حسین پور مورد غفار و محمد طهماسبی
106-آقای علی مراد حسین پور موردغفاری فرزند امیرمحمد طاهر نسبت داوزده سم مشاع از شصت سهم مشاع از 
ک  2223واقع در بخش یک ایذه به مساحت 445/93 مترمربع خریداری  ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

شده از سند مالکیت مشاعی از امیر محمد طاهر حسین پور مورد غفار و محمد طهماسبی
107-آقای علی مراد حسین پور موردغفاری فرزند امیرمحمد طاهر نسبت داوزده سم مشاع از شصت سهم مشاع از 
ک  2223واقع در بخش یک ایذه به مساحت 2930/44 مترمربع خریداری  ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

شده از سند مالکیت مشاعی از امیر محمد طاهر حسین پور مورد غفار و محمد طهماسبی
108-آقای خدامراد حسین پور موردغفاری فرزند امیرمحمد طاهر نسبت داوزده سم مشاع از شصت سهم مشاع از 
ک  2223 واقع در بخش یک ایذه به مساحت 2930/44 مترمربع خریداری  ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

شده از سند مالکیت مشاعی از امیر محمد طاهر حسین پور مورد غفار و محمد طهماسبی
ک  2249.2  واقع در  109-آقای محمدعلی خدری  فرزند نظر نسبت ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

بخش یک ایذه به مساحت 7753.34 مترمربع خریداری شده از سهم مشاعی متقاضی
ک  2281  110-آقای سید حسن صالحی دره باریک فرزند هاشم نسبت ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

واقع در بخش یک ایذه به مساحت 26871.87 مترمربع خریداری شده از سید هاشم صالحی
ک  2298 واقع در  111-آقای سید حسین رحمانی  فرزند سید ستار نسبت ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

بخش یک ایذه به مساحت 21314.92 مترمربع خریداری شده از سید یوسف رحمانی
ک  2298واقع در بخش  112-آقای سید فرشید عباسی فرزند سید عباسقلی نسبت ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

یک ایذه به مساحت 7555/64 مترمربع خریداری شده از سید عبدالوهاب عباسی از نسق خیراله عباسی
ک  2298واقع در بخش  113-آقای داود نامدار فرزند حاجی نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

یک ایذه به مساحت 5890/18 مترمربع خریداری شده از سند مالکیت مشاعی از حاجی مهمدی
114-آقای عزت اله مهمدی فرزند فتح اله  نسبت به سه دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از 
ک 2304 واقع در بخش یک ایذه به مساحت 37459/91 مترمربع خریداری شده از سند مالکیت مشاعی  پلا

از قتح اله مهمدی
ک   115-آقای غلامعباس بویری پیانی فرزند عبداله  نسبت به سه دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

2312  واقع در بخش یک ایذه به مساحت 11630.50 مترمربع خریداری شده از حسینعلی صالحوند شمی
116-آقای غلامعباس بویری پیانی فرزند عبداله  نسبت به سه دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی 

ک  2312  واقع در بخش یک ایذه به مساحت 7581/90 مترمربع خریداری شده از جواد صالحوند از پلا
ک  18  واقع در بخش چهار  117-آقای ایوب داودی فرزند عباسقلی نسبت به ششدانگ قطعه زمین مزروعی از پلا

ایذه به مساحت 3830.70مترمربع خریداری شده از حسینعلی داودی
ک  47  واقع در  118-آقای مجید کیانی ده کیانی  فرزند امیرعلی نسبت به ششدانگ قطعه زمین مزروعی از پلا

بخش چهار ایذه به مساحت   10867 مترمربع خریداری شده از حسینعلی داودی
ک  47  واقع در بخش چهار  119-خانم زینب داودی  فرزند عزت اله نسبت به ششدانگ قطعه زمین مزروعی از پلا

ایذه به مساحت   260 مترمربع خریداری شده از عزت اله داودی مالک اولیه اسکندر کیخائی
ک  47  واقع در  120-آقای قدرت الله  داودی  فرزند محمود نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی از پلا

بخش چهار ایذه به مساحت   260 مترمربع خریداری مع الواسطه مالک اولیه اسکندر کیخائی
121-آقای مهدی قنبری بر آفتابی فرزند مراد علی نسبت به سه دانگ مشاع از  ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی 
ک  87 واقع در بخش چهار ایذه به مساحت 674/44 مترمربع خریداری شده از مالکیت مشاعی متقاضی  از پلا

که مع الواسطه از مرادعلی قنبری برآفتابی 
تاریخ انتشار نوبت اول : دوشنبه 1404/06/25 
تاریخ انتشار نوبت دوم : سه شنبه 1404/07/09

باقری
ک شهرستان ایذه رئیس اداره ثبت اسناد و املا

آگهی مواد 1 و 3  قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی حوزه ثبتی شهرستان ایذه


